
 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 11  del 20/11/2019  Delib. N. 124  Pag. N. ........ 
 _____ -------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE N. 124 

L'anno 2019 il giorno venti del mese di novembre, alle ore 14.30, presso la 
Sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si è riunita 

la GIUNTA CAMERALE, validamente costituita. 

Alle ore 14.30 il Presidente dott. Andrea ZANLARI 

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 
Signori:  

 Presente Assente 

BIANCHI Roberto x  

CASSINELLI Leonardo x  

CHITTOLINI Francesca  x 

CORSINI Alessandro  x 

LOMBARDO Gian Paolo x  

TANARA Paolo  x 

ZILIOLI Marco x  

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori: 

 Presente Assente 

CAVALLO Antonietta x  

DI MARO Vincenzo Maria  x 

VENTURINI Elisa  x 

 

 
presente il Segretario Generale della Camera di Commercio dott. Alberto 

EGADDI dichiara aperta la trattazione del seguente argomento: 
 

 

RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE D’URGENZA N. 29 

DEL 12 NOVEMBRE 2019 AVENTE AD OGGETTO “ASSEMBLEA DELLA 

PARTECIPATA JOB CAMERE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE IN DATA 

20/11/2019” 

 

 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 11  del 20/11/2019  Delib. N. 124  Pag. N. ........ 
 _____ -------------------------------------------- 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

vista la determinazione d’urgenza del Presidente n. 29 del 12/11/2019 avente ad 
oggetto “ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA JOB CAMERE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE 

IN DATA 20/11/2019”; 

condivisa pienamente nel merito la determinazione in argomento; 

dopo ampia e approfondita discussione, 

ad unanimità di voti 

DELIBERA 

di ratificare la determinazione presidenziale d’urgenza n. 29 del 12/11/2019, di 

cui alla premessa, determinazione che viene allegata al presente atto del quale 

costituisce parte integrante 

 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del regolamento camerale per la 
pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 

Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 
deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 27 NOVEMBRE 2019 per sette giorni consecutivi, e così 
fino al 3 DICEMBRE 2019. 
 

 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
PARMA

DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

N. 29 DEL 12 NOVEMBRE 2019 
 
 
OGGETTO: ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA JOB CAMERE S.R.L. IN 

LIQUIDAZIONE IN DATA 20/11/2019 

 

Il giorno dodici del mese di novembre dell'anno duemiladiciannove, il Presidente 
della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma Dott. Andrea 
Zanlari, assistito dal Segretario Generale dell’Ente Dott. Alberto Egaddi, 

richiamate le seguenti deliberazioni: 

� n. 194 del 28/10/2010, avente ad oggetto “RICOGNIZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI CAMERALI AI SENSI DELL’ART. 3 COMMI 27-29 DELLA LEGGE 
244/2007 (FINANZIARIA PER IL 2008)”, con la quale la Giunta camerale riconobbe 
che le partecipazioni (allora) detenute dalla Camera di Commercio di Parma 
rispondevano ai requisiti richiesti dalle disposizioni recate dai commi 27-29 dell’art. 
3 della legge finanziaria per il 2008, in quanto strettamente necessarie al 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente e ne autorizzò pertanto il 
mantenimento, sulla base delle linee - guida diramate in materia dall’Unione 
Italiana delle Camere di Commercio; 

� n. 175 dell’11/12/2014, avente oggetto “VALUTAZIONI IN MERITO ALLE 
PARTECIPAZIONI DELL’ENTE”, con la quale la Giunta camerale, in merito agli 
adempimenti previsti dall’art. 1 comma 569 della legge 147/2013 (stabilità per il 
2014), ha autorizzato il mantenimento delle partecipazioni attualmente detenute 
dall’Ente; 

� n. 37 del 30/3/2015, avente ad oggetto “DEFINIZIONE E ADOZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE 
SULLA BASE DELLE DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE DI STABILITA’ PER IL 
2015 (ART. 1 COMMI 611 E SEGUENTI)”; 

� n. 27 del 30/3/2016 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUI 
RISULTATI CONSEGUITI IN RIFERIMENTO AL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 
DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE, IN ATTUAZIONE DELLE 
DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 
COMMA 612)”; 

� n. 133 del 27/9/2017 avente ad oggetto “REVISIONE STRAORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS. 175/2016 S.M.I. – 
DETERMINAZIONI”; 

� n. 162 del 17/12/2018 avente ad oggetto “RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2018”; 

dato atto che tra le partecipate dell’Ente figura la società JOB CAMERE Srl in 
liquidazione (0,257%); 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
 
 
.

Verbale N.  11 del 20/11/2019 Delib. N.  124 Pag. N. .... 
---------------------------------------------------------------- 
 Allegato alla deliberazione della Giunta camerale n. 115 del 20/11/2019 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   2  

vista la nota prot. 76/2019 del 6/11/2019 (prot. interno 26633) con la quale la società ha 
convocato l'assemblea ordinaria dei soci per il giorno 20/11/2019 per deliberare sul 
seguente ordine del giorno: 

1. Aggiornamento stato della liquidazione; 

2. Distribuzione di somme in acconto ai Soci, delibere inerenti e conseguenti; 

La documentazione pervenuta riporta quanto segue. 

1 - Aggiornamento sullo stato della liquidazione. 
La liquidazione di JOB procede in modo regolare con la chiusura di tutte le attività. 
Per quanto riguarda i dipendenti a maggio sono cessati tutti i rapporti di lavoro e, 
quanto a contenziosi, rimane aperta un’unica causa presso il Tribunale di Matera 
intentata da una ex-dipendente contro JOB Camere, IC Outsourcing e la CCIAA di 
Matera per la quale è in corso un tentativo di conciliazione. 
Non ci sono crediti in sofferenza e i residuali fornitori sono stati regolarmente pagati. 
Successivamente alla probabile distribuzione delle somme in acconto ai Soci, oggetto 
della delibera odierna, verrebbe commissionata una perizia giurata per stabilire il 
valore residuo della società e consentire la presentazione di eventuali offerte di 
acquisto, vincolanti, migliorative rispetto a quanto emerso dalla perizia stessa. 
Nel caso di più offerte si valuterà la più vantaggiosa, ma si procederà in ogni caso 
anche in presenza di un’unica offerta purché, come già specificato, migliorativa 
rispetto al valore di perizia. 
Si dovrà quindi stabilire un tempo limite compatibile con la scadenza dell’offerta per 
raccogliere i mandati irrevocabili a vendere degli attuali 76 soci e qualora non si 
dovesse pervenire alla totalità entro il termine previsto con la conseguente 
impossibilità di procedere alla vendita, si proseguirà con lo scioglimento naturale della 
società, prevedibilmente entro il mese di marzo 2020. 

2 - Distribuzione di somme in acconto ai Soci, delibere inerenti e conseguenti. 
L’art. 2491 Capo VIII del Codice Civile, rubricato “Poteri e doveri particolari dei 
liquidatori”, detta la disciplina degli acconti in stato di liquidazione, prevedendo, nel 
secondo comma, il divieto per i liquidatori di procedere a ripartizioni di acconti sul 
risultato di liquidazione, “salvo che tale ripartizione non incida sulla disponibilità di 
somme idonee all’integrale e tempestiva soddisfazione dei creditori sociali”. Infine, nel 
terzo comma è disciplinata la particolare fattispecie di responsabilità conseguente alla 
violazione delle disposizioni sulla ripartizione di acconti in liquidazione. 
Come si evince dalla norma, è espressamente fatto divieto ai liquidatori di ripartire ai 
soci acconti sul risultato di liquidazione. Il divieto, sicuramente funzionale ad 
assicurare la subordinazione della realizzazione dell’interesse dei soci a quella dei 
creditori, non è tuttavia assoluto. Difatti, la norma precisa che è consentito ai 
liquidatori di procedere alla distribuzione di acconti di liquidazione qualora dai bilanci 
risulti che tale ripartizione non incida sulla disponibilità di somme idonee a soddisfare 
integralmente e tempestivamente i creditori sociali. 
Il patrimonio netto della Job Camere al 31 dicembre 2018 è pari a € 4.509.848, di cui 
€ 600.000 per il capitale sociale e € 120.842 per la riserva legale. 
Cosi, la valutazione dell’esistenza della disponibilità di somme idonee all’integrale e 
tempestiva soddisfazione dei creditori sociali si fonda, nella sostanza, su un test di 
liquidità. L’esame della situazione economica e sociale al 31 ottobre 2019, in allegato, 
evidenzia un ammontare di debiti esiguo rispetto al Patrimonio netto suddetto 
(€ 11.630 n.d.r.) Sulla base delle risultanze del sistema informativo dell'Anagrafe 
Tributaria, risulta che ad ottobre 2019 non sono presenti carichi pendenti a carico 
della Job Camere Srl. 
La decisione della liquidatela in merito all’assegnazione ai soci di acconti di 
liquidazione presuppone, quindi, una chiara valutazione prospettica sull’esistenza delle 
disponibilità liquide atte a soddisfare integralmente e tempestivamente i creditori 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
 
 
.

Verbale N.  11 del 20/11/2019 Delib. N.  124 Pag. N. .... 
---------------------------------------------------------------- 
 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   3  

sociali, stante la risoluzione di ogni rapporto di lavoro e il sostanziale avviamento alla 
chiusura della liquidazione. 
Pertanto si propone Delibera per la distribuzione di somme in acconto ai Soci rispetto 
alla fase ultima della liquidazione prelevando dal Patrimonio netto € 3.500.000,00, 
rapportato pro quota al valore di ciascuna partecipazione. 
Successivamente all’approvazione della delibera da parte dei Soci si procederà 
all’invio dei bonifici delle rispettive ripartizioni (come da prospetto allegato), al lordo 
di tasse e imposte, all’indirizzo bancario di ciascun Socio. 

preso atto della situazione economico-patrimoniale e del conto economico al 31/10/2019 
allegati alla nota sopra citata, oltre all’elenco delle somme di acconto (al lordo di 
imposte) da ripartire fra i soci che, per la Camera di commercio di Parma, risulta 
ammontare ad € 8.980,36;  

preso atto che non è prevista la convocazione della Giunta camerale entro la data fissata 
per la sopra menzionata assemblea; 

ricordate le competenze attribuite al Presidente dell’Ente dall’art. 32 dello Statuto 
camerale, così come modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio Camerale n. 1 
del 3/3/2014, 

DETERMINA 

a) di dare mandato a colui che rappresenterà l’Ente nell’assemblea di cui in premessa di 
prendere atto di quanto previsto al punto 1 - Aggiornamento sullo stato della 
liquidazione e di votare a favore del punto 2 - Distribuzione di somme in acconto ai 
Soci, delibere inerenti e conseguenti dell’ordine del giorno; 

b) di sottoporre la presente determinazione d’urgenza alla ratifica della Giunta camerale 
nella sua prossima riunione. 

 
 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 13 NOVEMBRE 2019 al 19 NOVEMBRE 2019 per sette giorni 
consecutivi ai sensi del vigente regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di 
atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, e non sono state presentate opposizioni. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Alberto Egaddi) 

f.to Alberto Egaddi 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
 
 
.

Verbale N.  11 del 20/11/2019 Delib. N.  124 Pag. N. .... 
---------------------------------------------------------------- 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                                 IL PRESIDENTE 
   (Dott. Alberto Egaddi)                                                                (Dott. Andrea Zanlari) 
        f.to Alberto Egaddi                                                                                 f.to Andrea Zanlari 


